
 

CROCE ROSSA ITALIANA 

Comitato di Castelnuovo Don Bosco e Piovà Massaia 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N° 12/2019 APPROVATA IN DATA 04/08/2019 
 

 

“ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA DISCIPLINA DELLA 
RESPONSABILITA’ AMMINISTRATIVA DELLE PERSONE GIURIDICHE E 
DELLE ASSOCAZIONI – D.LGS 321/2001 (C.D. Legge Anticorruzione)” 

 
 

L’anno 2019, addì 04 del mese di Agosto, nella sala Presidenza del Comitato C.R.I. di Castelnuovo Don Bosco 

e Piovà Massaia,  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
composto dai Signori  

 

CARICA NOMINATIVO Presente Assente 

PRESIDENTE Manuele ANDREOTTI X  

CONSIGLIERE Giorgio BIANCO X  

CONSIGLIERE Marco ZAPPATERRA X  

CONSIGLIERE Stefano ESPOSITO X  

CONSIGLIERE GIOVANE Sabrina BERNARDI X  

 

 VISTO che dal 01/01/2014 la Croce Rossa Italiana ha assunto una nuova veste giuridica costituendosi in 

Associazione di diritto privato ai sensi dell’art. 1bis del D. Lgs 178/2012 e s.m.i. ed è parte integrante 

dell’Associazione Italiana della Croce Rossa;  

 VISTO lo Statuto dell’Associazione Italiana della Croce Rossa approvato e depositato il 29/12/2015 

(repertorio 3132 – raccolta 2134 – registrato il 04/01/2016 nr. 50/IT) e dello Statuto del Comitato Locale 

C.R.I. Castelnuovo Don Bosco e Piovà Massaia, approvato e depositato il 29/11/2014 (nr. 36360 REP/ 

nr. 18144 FASC), in conformità  al D.Lgs 178/2012 con le competenze previste dal previgente D.P.R. 

97/2005; 

 VISTO il Provvedimento nr. 30 del 17/03/2016 a firma del Presidente Nazionale della C.R.I., con la quale 

si proclamata l’insediamento del Consiglio Direttivo dei Comitati C.R.I. del Piemonte, a seguito delle 

elezioni tenutesi il 28/02/2016; 

 VISTO il Provvedimento nr. 60/U del 03/02/2018 a firma dell’Ufficio Elettorale Regionale C.R.I. 

Piemonte, con la quale si proclamata l’insediamento del Consigliere in surroga al dimissionario, a seguito 

delle elezioni tenutesi il 28/01/2018; 

 PREMESSO che la vigente normativa in materia di anticorruzione e riduzione del rischio di reato è 

principalmente definita con il D.Lgs 321/01 del 08/06/200 avente oggetto: “Disciplina della 

responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle Società e delle Associazioni anche prive di 

personalità giuridiche” e dalla Legge nr. 3/2019 del 09/01/2019 conosciuta come Legge Anticorruzione 

o mediaticamente come Decreto Spazzacorrotti; 

 RAVVISATO che l’estensione delle disposizioni del D.Lgs 231/01 agli Enti no profit si evince 

testualmente dall’art. 30 comma 6 del D.Lgs. 117/17 (Codice del Terzo Settore) e dall’art. 10 comma 2 

del D.Lgs 112/17 (Revisione della disciplina in materia di impresa sociale) con la necessità di nomina di 

un Organo di controllo per il modello organizzativo; 

 Pagina 1 di pagine 2 

 

 



 

 

 PRESO ATTO del livello di competenza tecnica, professionale ed organizzativa che la normativa prevede 

per il suo assolvimento; 

 RISCONTRATO la necessità di nominare un consulente esterno all’Associazione, in materia di 

adempimenti relativi alla disciplina amministrativa di cui al D.Lgs 231/01; 

 TENUTO CONTO dell’approvazione dei presenti espressa per alzata di mano: 

 

NOME COGNOME FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

PRESIDENTE Manuele ANDREOTTI X   

CONSIGLIERE Giorgio BIANCO X   

CONSIGLIERE Marco ZAPPATERRA X   

CONSIGLIERE Stefano ESPOSITO X   

CONSIGLIERE GIOVANE Sabrina BERNARDI X   
 

con   VOTANTI                           N°     5 

di cui FAVOREVOLI                   N°     5 

CONTRARI                        N°    =  

ASTENUTI                         N°    = 

 

D E L I B E R A 

 
 DI DESIGNARE lo Studio Legale VMDLAW guidato dagli Avvocati Gabriele Varrasi, 

Michela Masoero e Mario Donadio, con Sede in Torino (TO) Via Solferino 20, quali Consulenti 

in materia di adeguamento alla disciplina di cui al D.Lgs 231/01 con lo svolgimento delle 

seguenti attività: 

- Stesura del modello di organizzazione, gestione e controllo di cui all’art. 6 del d.lgs. n. 

231/2001 ed in particolare verrà effettuata la valutazione dei rischi di integrazione dei reati 

presupposto di responsabilità per il Comitato, e dell’attuale organizzazione interna; 

- Predisposizione di procedure volte a regolare ruoli e responsabilità e limitare i rischi di reato 

individuati nella valutazione; 

- Assunzione dell’incarico di membro dell’organismo di vigilanza ai sensi dell’art. 6 del d.lgs. 

n. 231/2001 che verifichi il rispetto delle procedure ivi previste; 

 DI CONFERMARE il preventivo tecnico ed economico proposto dallo Studio legale VMDLAW di 

Torino, per un periodo di 36 mesi dalla stipula del contratto di incarico; 

 
 DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo del sito Internet istituzionale. 

 

 

 IL PRESIDENTE      _________________________________________ 

 

IL CONSIGLIERE     _________________________________________ 

 

IL CONSIGLIERE     _________________________________________ 

 

IL CONSIGLIERE     _________________________________________ 

 

IL CONSIGLIERE GIOVANE    _________________________________________ 

                         
 

 
Pagina 2 di pagine 2 

 


